LEI N° 1.640      -    de 01 de julho de 2002.

Dispõe sobre a participação do Município de QUILOMBO no Programa PRÓ-NOTAS do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social e Meio Ambiente – CIDEMA, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Quilombo , Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, Faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a participar do Programa PRÓ-NOTAS, no Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico e Social - CIDEMA, com o valor de até R$ 6.500,00  (seis mil e quinhentos reais),

§1º Os recursos constantes no “caput” deste artigo serão transferidos para o Programa PRÓ-NOTAS, no CIDEMA, e/ou utilizados na aquisição direta dos prêmios e divulgação do referido Programa pelo Município.

§ 2º O Programa PRÓ-NOTAS tem por objetivo principal incentivar e criar o hábito na população para solicitar a emissão da Nota Fiscal, sendo que o incentivo será através da distribuição de prêmios na forma de raspadinhas e sorteio, tudo isso com o intuito de incrementar a arrecadação do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI, Tributos inscritos em Dívida Ativa e Imposto Sobre Circulação de Mercadorias e Serviços – ICMS, visando o desenvolvimento econômico e social dos Municípios.

Art. 2º Para fazer frente as despesas decorrentes da aplicação desta Lei, serão utilizados os recursos consignados no orçamento vigente.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçã

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

                                                                        Quilombo, 01 de julho de 2002

                                                                           ANTONIO LUIZ ZAMIGNAN

Registrado e Publicado em data supra                   Prefeito Municipal

Erol A Dal Piva

Secretário de Adm. e Planejamento.